گویا تقدس ساختمانهای اولیه مانع از تخریب و بازسازی کامل آنها می‌شد. این گونه حفاظت از بنای اولیه مختص مسجد جامع هرات نبود.

مسجد هرات را شمس‌الدین مسعود هروی، وزیر سلطان تکش، در نیمه دوم سده پنجم / یازدهم بنا کرد.^۲ مسجد سقفی چوبی داشت که فضایی بسیار کوچک‌تر از فضای مسجد بعدی را فرا می‌گرفت. در زلزله جمادی‌الاول سال ۴۹۵ق/ فوریه - مارس ۱۱۰۲م، ساختمان مسجد تقریباً به‌کلی ویران شد.^۳ مردمان از اینکه این حادثه شب‌هنگام روی داد و کسی در مسجد نبود، بسیار شاکر بودند و روز بعد بی‌درنگ تعمیر آن را شروع و شب و روز کار کردند.

مسجد تازه‌ساخت یک قرن بعد و در روزگار سلاطین غوری طعمه آتش شد. در سال ۵۹۷ق/ ۱۲۰۰-۱۲۰۱م سلطان غیاث‌الدین محمد بن سام ساختن مسجدی تازه را آغاز کرد و مسجد سوخته را نیز با امکاناتی دیگر بدان افزود. سلطان غیاث‌الدین نه تنها مسجد را در محل اولیه خود از نو بنا کرد، بلکه جهت محراب قبله اصلی آن را که در ضلع غربی واقع بود و از سنت حنفی حکایت می‌کرد، مراعات کرد. آثار مکتوب به‌جامانده بر این نکته تأکید می‌کند که غیاث‌الدین شافعی‌مذهب بود و این مسجد را هم برای شافعیان ساخت که محراب قبله را در پهلوئی جنوبی مطلوب می‌دانستند.^۴ ساختمان مسجد تازه به تمامی از آجر بود. شبستان را گنبد آجری بزرگی می‌پوشاند که در پشت ایوانی قرار داشت. سه ایوان بر

محورهای حیاطی بزرگ قرار داشت. غیاث‌الدین محمد بیرون مسجد و در جهت شمال، مقبره‌ای گنبددار ساخت که پس از مرگش در جمادی‌الاول سال ۵۹۹ق/ فوریه ۱۲۰۳م، در همان‌جا دفن شد.^۵ کتیبه‌های این مقبره را پیش از ویرانی اسفانگیز آن در دهه ۱۹۴۰ از روی عکسهای گرفته‌شده مطالعه کرده‌اند. ساختمان مسجد در زمان درگذشت سازنده آن کاملاً به پایان نرسیده بود و دو سال بعد به دست فرزندش، سلطان غیاث‌الدین محمود، تکمیل شد.

همین مسجد است که امروز بیش از هفتصدسال عمر دارد و همچنان مرکز روحانی شهر هرات است. با اینکه در زمانهای مختلف، اجزای داخلی نظیر چرخها و قوسها و طاقها را عوض کرده‌اند، ابعاد و شکل کلی مسجد باقی مانده است. سردر قدیمی عهد غوریان در جانب جنوب شرقی، که تا سال ۱۹۶۴ با آمود دوره تیموری پوشانده شده بود، دارای کتیبه‌هایی است که نام سلطان غوری و تاریخ رمضان ۵۹۷ق/ ژوئن - جولای ۱۲۰۱م را بر آنها نوشته‌اند.^۶ از این سردر برمی‌آید که حد شرقی مسجد در دوره غوریان دست‌کم تا این نقطه امتداد داشته است. کتیبه‌های گچی ایوان شبستان نزدیک محراب که از دوره غوریان باقی است، با وجود تعمیرات زیاد دو قرن بعد، همواره مقابل دید قرار داشته است. بر

اینها نیز نام سلطان غوری نقش بسته است و حدّ غربی مسجد را نشان می‌دهد.^۷

معلوم نیست که طرح شبستانی با ستونهای چهارگوش بقیه قسمتهای مسجد تا چه اندازه متعلق به دوره غوریان یا دوره‌ای متأخر است. این مسجد رو به ویرانی گذاشت، و در سال ۷۲۰ق/ ۱۳۲۰-۱۳۲۱م ایوانهای جنوبی و شرقی را از نو ساختند. می‌گویند از ستونها و قبه‌های شبستانها، که جملگی می‌بایست «استوارتر و نیکوتر از پیش» مرمت می‌شد، هیچ نمانده است. مقبره را نیز مرمت کردند و قمام مسجد را از نو آراستند. غیاث‌الدین محمد در این ایام مدرسه غیاثیه را در امتداد پهلوی شمالی مسجد برپا کرد.^۸

بار دیگر سرنوشت با این مسجد سرفراز سر ناسازگاری گذاشت. در سال ۷۶۵ق/ ۱۳۶۴م زلزله‌ای ویرانگر بیشتر بناهای هرات را خراب کرد. طاق مقصوره مسجد «که در هیچ شهری همتا نداشت» فرو ریخت و فقط جرزه‌هایش باقی ماند. حاکم هرات، معزالدین حسین، آن را تعمیر کرد و «خانقاه نو» را هم بدان افزود. به سال ۷۷۱ق/ ۱۳۶۹-۱۳۷۰م خود او را در مقبره دفن کردند.^۹ در سال ۷۷۵ق/ ۱۳۷۳-۱۳۷۴م آخرین امیر آل کرت تشت «شربت» مفرغینی را وقف مسجد کرد که هنوز در حیاط آن برجاست.^{۱۰}

ظرف ده سال، سپاهیان تیمور به دروازه‌های هرات رسیدند. شهر سقوط کرد و دودمان کرت از هم پاشید. در سال ۸۰۰ق/ ۱۳۹۷م فرزند تیمور، شاهرخ، بر مسند حکمرانی هرات نشست و آنجا را تختگاه خود کرد. بازسازی شهر در سال ۸۱۳ق/ ۱۴۱۰م آغاز شد. شاهرخ توجه خود را به کانون قدیمی شهر معطوف کرد و بازارهای آن را از آجر ساخت. ساختن مسجد جامع تازه‌ای در خارج از کانون شهر و در منطقه مصلّا در سال ۸۲۰ق/ ۱۴۱۷م به دست همسر شاهرخ، گوهرشاد، نشان از گسترش وسیع حومه‌های شهر به جانب شمال غربی و بعدها به جانب شمال و شمال شرق داشت.^{۱۱}

با این همه، مسجد قدیمی جاذبه خود را از دست نداد. در دهه ۸۴۰ق/ ۱۴۴۰م، بار دیگر آن را مرمت کردند؛ اما این مرتبه کار نه به دست سلطان، که به وسیله یکی از برجسته‌ترین امیران او، جلال‌الدین فیروزشاه (ف ۸۴۸ق/ ۱۴۴۴-۱۴۴۵م) صورت گرفت.^{۱۲} این مرمتها

بایست سطحی بوده باشد، چه ساختمان مسجد در برابر وقایعی که در پی آمد دوام نیاورد.

فاصله میان مرگ شاهرخ به سال ۸۵۱ق/ ۱۴۴۷م تا روی کار آمدن سلطان حسین بایقرا، میراث‌خوار حکومت رو به افول تیموری در سال ۸۷۴ق/ ۱۴۷۰م، از دوره‌های بی‌ثباتی بزرگ سیاسی و رو به ضعف رفتن اوضاع اقتصاد بود. مصائب طبیعی سختی همچون زلزله و سیل که با غفلت و فرسایش طبیعی آمیخته شد بایست اوضاع حکومت را به وضعی اسفبار کشانده باشد. آن‌گونه که خواندمیر اوضاع این مسجد را پیش از مرمت بعدی آن توصیف می‌کند:

و در ایام دولت و اوان سلطنت سلطان صاحب‌قران و خاقان گیتی‌ستان معز السلطنه و الخلافة سلطان حسین بهادر خان [...] طاق معموره‌اش شکستی تمام یافته و اطراف قبه معموره‌اش به سرحد خرابی شناسه جدار بندمقدارش مانند راکمان، پشت خم کرده و بیل پایه‌های عالی‌آنارش مثال ساجدان، روی نیاز به زمین آورده سفیدی گچ از سقف مرفوعش مرشح شد و خاک سیاه مناک بر زیر فرش میمونش مجتمع گشت. چون این معانی بر ضمیر انور عالی‌جناب مقرب الحضرة السلطانی بر تو انداخت همگی همت عالی نهدت بر تجدید بنای

این مسجد شریف و تشبید اساس این معبد متین مفسور ساخت [۱۰۰]»^{۱۲}

امیر علی شیر، از برجستگان فرهیخته و دانا، بیش از ۲۵ سال (۸۷۷-۹۰۶ ق/ ۱۴۷۲-۱۵۰۱ م) در مقام نزدیک‌ترین مشاور سلطان حسین خدمت کرد.^{۱۳} علی شیر کانون حلقه‌های ادبی به‌شمار می‌رفت و خود نویسندگی می‌کرد و به سبب ترویج ترکی جغتایی شهره بود. مهم‌ترین بنای این حامی هنرهای کتاب‌آرایی و معماری خلاصیه کلّیه در حومه هرات بود؛ مجتمع مذهبی و اجتماعی بزرگی مشتمل بر مسجد، مدرسه، خانقاه، کتابخانه، و بیمارستان.

پیر از نقش و نگار از فرش تا سقف

مهندس را بر او فکر و نظر وقف

ز عالی‌غرفه‌هایش چشم بد دور

مفوس طاقها چون ابروی حور^{۱۸}

متبری با نه پله از مرمر سخت را که کار استاد شمس‌الدین بود از خواف بدین جا آوردند. این مسجد شش در داشت. کار ساخت آن در ۱۴ شعبان ۹۰۵ ق / ۱۵۰۰ م پایان پذیرفت.^{۱۹} علی‌شیر کارگران را چنان می‌نواخت که کاری که معمولاً برای انجام دادنش وقت خیلی زیادتری لازم بود با سرعتی شگفت‌انگیز به انجام رسید.

گزارش خواندمیر درباره علی‌شیر علاوه بر توصیف شخصیت او، اطلاعات مهمی نیز در زمینه روند ساخت بنا و حرفه‌های به کاررفته در حوزه مسجدسازی به دست می‌دهد. به ندرت به متوفی برمی‌خوریم که در آنها آمده باشد کار تکمیل یک طرح چقدر طول کشیده است. اما در اینجا است که می‌خوانیم مرمت پرخرج بنایی بزرگ ممکن بود از سه تا چهار سال برای ساختمان آن، و پنج سال برای آماده‌سازی و کاربرد پوشش کاشی و سنگ‌کنده‌کاری شده به طول بینجامد. ساخت مسجد جامع گوهرشاد در مصلاهی هرات بر اساس کتیبه‌های آن شانزده سال زمان برد و دست‌کم چهار سال دیگر طول کشید تا پوشش بدنه آن را تکمیل کنند.^{۲۰}

اما این مسجد، براساس تصاویر و نقشه استاکرت نا چه اندازه وضع ساختمانی سال ۹۰۵ق/ ۱۵۰۰م را نشان می‌دهد؟ خواندمیر اندازه‌گنبدها و ستونها و طاقهای مسجد، و نیز بسیاری از اندازه‌های مهم‌تر آن را آورده است.^{۲۱} این مختصات در جدول ۱ گرد آمده است. مأخذ اصلی استفاده شده نسخه خلاصه الاخبار خواندمیر در کتابخانه بریتانیاست.^{۲۲} تفاوتی که در دیگر نسخ دیده می‌شود نیز آورده شده است.

درباره واحد «گز» که در آسیای میانه استفاده می‌شده است، نک:
- Pugachenkova, "Arkhitekturnye Zametki: II. O Sredneaziatskom arkhitekturnom giaz'e", این مقیاس به استناد *دایرةالمعارف اسلام*، با درخ عمر، خلیفه دوم (۷۲۸/۰ متر) نیز نزدیک است.
- El, 2d ed., s. v. "Dhira".
۲۵. مورخ ۸۸۷ یا ۸۸۹ هجری / ۱۴۸۲-۱۴۸۳ ل ۱۴۸۵ م.
- Pugachenkova, "Les monuments peu connus de L'architecture médiévale de L'Afghanistan". pp. 41-48.
۲۶. در حقیقت زیاده‌الله قصد تخریب محراب را داشت؛ اما در برابر فشار افکار عمومی تن به حفظ آن داد. — نقل شده از البکری در:
- Creswell, *A short Account of Early muslim Architecture*, p.